
1

Zasedání ZMČ Praha-Běchovice
 * 14. dubna  2004 od 18.00 hod. *

Kontejnery na odpad z domácností
(strana 5)

* 3. dubna od 10.00 hodin *

Zahájení soutěže k MS 2004
(strana 16)

* 24. dubna 2004 *

Silák roku
(strana 8)

* 28. dubna 2004 *

Vstup České republiky do EU
* 1. května 2004 *

AKTUÁLNĚ

S jarem přicházejí Velikonoce

První jarní květinky na sebe nedaly dlouho čekat.
Každý zahrádkář je netrpělivě vyhlížel.

Nastalo jaro. Příroda se probudila do nového života. Všechno
kolem se začíná zelenat. Prodlužuje se délka dne a sluníčko nabírá
pomalu, ale jistě na síle. Právě prvosenkami se na jaře otevírá země.

Do této roční doby přicházejí velikonoční svátky, které jsou spo-
jeny s řadou lidových zvyků a tradic.

Popeleční středou 25. února vstoupili křesťané do postní doby,
která je rozdělena na šest období. Podle lidových obyčejů se jed-
notlivé neděle nazývají.
1. neděle černá – Podle zvyku se ženy zahalovaly tmavými nebo

černými šátky.
2. neděle pražná – jedl se pokrm z praženého nezralého obilí.
3. neděle kýchavá – tradovalo se, že kolikrát člověk kýchne, tolik let

bude žít. Kýchnutím se projevovalo onemocnění morem a lidé
si ze strachu před nakažlivou nemocí přáli „Pomáhej Pán Bůh“.

4. neděle družebná – družba se ženichem chodili po obci až přišli
do domu vyvolené dívky

5. neděli – smrtnou se vynáší figurína smrtky – nemoci mimo
oblast obydlí, kde je buď spálena nebo hozena do potoka. Pří-
chod jara znamená probuzení k životu, a tím jeho vítězství nad
smrtí a nemocemi. Naše babičky možná pamatují nošení líta
(seříznutý vršek malé jedličky ozdobený pentličkami), kdy děv-
čátka s ním obcházela stavení a přitom koledovala.

Za zmínku stojí  i otevírání studánek (slavnost probuzení pra-
menů), na které se dnes již zapomnělo. Královnu studánku před-
stavovalo děvčátko. Studánka se symbolicky zpěvy a tancem
očišťovala od loňského listí a kalu. Z vrbového proutí se pletly
pomlázky, se kterými koledníci žádají o nadílku – vajíčka a dnes
i jiné sladkosti.

Malovaná velikonoční vajíčka – kraslice měla původně barvu
červenou. Vajíčka byla dříve jakýmsi komunikačním prostředkem
a poslem lásky (poslat vajíčko znamenalo nabídnout lásku). Dal-
ším zvykem bylo polévání při koledě (odráží nutnost vláhy při ve-
getaci). Hospodyňky také s předstihem provádějí velikonoční úklid.
Pečou se mazance, velikonoční beránci a Jidášky, připravuje se
nádivka či salát z kopřiv….

Štěpánka Fáberová

BĚCHOVIC
Zpravodaj MČ Praha-Běchovice          Číslo 4                        Duben 2004



2

Potěšitelnou zprávou pro všechny, kteří jsou nuce-
ni přijíždět do obce ze směru od Horních Počernic, je
informace o předpokládaném vybudování světelné kři-
žovatky v letošním roce. Snad se podaří realizovat roz-
šíření křižovatky ulic Českobrodská x Do Říčan.

Na dokončení cvičiště na sokolovně je potřeba zís-
kat dotaci. V březnu o ní rozhodovala Rada hl. m. Pra-
hy.  V letošním roce dojde k výměně jednoho autobu-
sového přístřešku v centru Běchovic.

V uplynulém období bylo v naší obci několik havá-
rií. Tou první byla porucha na vodovodním řadu v ulici
Ke Kolodějům u sokolovny dne 4. března. O dva dny
později došlo k havárii před školou. Voda byla puštěna
do vodovodního řadu o den později. Do té doby obcí
projížděly cisterny s vodou, protože hrozilo jejich za-
mrznutí v případě, že by byly přistaveny trvale. Po-
slední havárií byla porucha topení v DPS I. Porucha
byla odstraněna za součinnosti několika firem.

Proběhlo jednání s firmou Brázda, která měla od-
stranit závady v elektroinstalaci v domě čp. 251. Firma
Brázda se omluvila za nedodržení termínu (do konce
ledna) a přislíbila, že závada bude odstraněna a vysta-
vena revizní zpráva do 13. března 2004.

Závažný problém se vyskytl v Domě s pečovatel-
skou službou. Z porovnání výsledků hospodaření ku-
chyně vyplývá, že jsou nezbytné organizační změny.
Pro názornost. Příjmy za stravné v měsíci lednu byly

Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA

� � Vysoušení zdiva – odvlhčování
� � Zateplování objektů
� � Rekonstrukce atp.
� � Rozpočty zdarma
� � Pro soukromníky i firmy
tel. 603 505 987, 281 981 684

Jsme zde pro vás již 12 let

SANACE * ZATEPLOVÁNÍ * REKONSTRUKCE

82 400,- Kč, mzdové nákla-
dy 93 100,- Kč a za potravi-
ny se utratilo 66 500,- Kč.
Z toho vyplývá ztráta ve výši
77 200,- Kč. V únoru jsou
čísla obdobná. V současné
době je provoz kuchyně
DPS tvořen pěti pracovní-
ky: vedoucí kuchař, dvě ku-
chařky a dvě pomocné síly.
Ředitelka DPS předložila
dvě varianty, jak situaci ře-
šit.

1. Propuštění 1,5 pracovníka. Snížení počtu pra-
covníků odpovídá počtu uvařených jídel podle přísluš-
ných norem.

2. Pronájem provozu kuchyně za cenu nákladů na
energie plynoucí z provozu kuchyňského zařízení. Před-
pokladem je oddělení elektroměru, plynoměru a vodo-
měru.

Na návrh pana Kršňáka bylo zahájeno jednání o po-
jmenování ulice, která vede od nádraží podél rodinných
domků. K dalšímu jednání byly navrženy pro tuto ulici
jako možné varianty tyto názvy: Ke Třem mostům, Za
Nádražím, Podélná. Který z návrhů bude příslušnou ko-
misí MHMP vybrán bychom se měli dozvědět do kon-
ce roku.

V březnu 2004 byly zadány projektantce návrhy na
projekty, které by měly být realizovány v roce 2005.
Jedná se o zhotovení živičného povrchu v prostoru před
nádražím Běchovice a opravení pěší cesty od komuni-
kace K Nádraží až k mostu přes Rokytku a dále ke
třem mostům. Zde by měla končit i cesta z druhé stra-
ny od ulice V Potočinách. Pěší stezka by měla být vy-
projektována po pravém břehu Běchovického potoka od
můstku u vodárny k čističce na Blatově, kde se napojí
na asfaltovou komunikaci. Dále by měla být obnovena
turistická cesta podél drážního tělesa od ulice Mladých
Běchovic na východ přes kopec Homole (známý jak
skalka) do klánovického lesa. Vycházková trasa by měla
být vyprojektována mezi Běchovicemi a Kolodějemi pod
strání. Po dokončení kanalizace na Vinici by měla být
opravena komunikace spojující ulici Mladých Běcho-
vic a Vinici.

Všechny tyto projekty by se měly uskutečnit v roce
2005, pokud bude dostatečné množství financí. V le-
tošním roce bude realizováno několik akcí, které vy-
lepší prostředí Běchovic. Z nich se jedná především
o prostor u vodárny v ulici V Okálech, cestička v parku
u Pomníku padlých, cesta mezi Běchovicemi I a II a dal-
ší. V současné době probíhá stavební řízení a dokon-
čuje se materiál pro výběr zhotovitele.

Úplný  zápis z jednání je na úřední desce.
Jan Jech

Předjaří na Jalovce



3

Chtěla bych krátce shrnout práci našeho Místního
oddělení policie Újezd nad Lesy v loňském roce. Bohu-
žel zatím nemůžeme udělat porovnání s rokem 2002,
jelikož Místní oddělení vzniklo k 1. 5. 2002. Statistická
čísla by tedy byla zkreslená a neúplná. Za období roku
2003 nám bylo oznámeno celkem 559 trestných činů.
Možná vám to připadá jako velmi vysoké číslo, mohu
však sdělit, že v rámci Prahy 9, kde je celkem sedm
místních oddělení policie, je v našich obcích (Běchovi-
ce, Klánovice, Koloděje a Újezd nad Lesy) množství
trestné činnosti nejmenší.

Největším problémem je dlouhodobě vloupání do vo-
zidel, které se podílí celkem 35% na všech trestných
činech spáchaných na území Prahy 21. Ráda bych tím-
to také požádala občany, aby si dávali na své věci ve
vozidlech pozor. I když vozidlo opouští, třeba jen na
pět minut, je lepší vzít si své osobní věci sebou. Velmi
často se stává, že si dámy nechají ve vozidle kabelku,
pánové kufříky. Vždyť si „jen skočí“ pro dítě do školky,
do lékárny, na poštu či na oběd a za chvilku jsou zpát-
ky. Mnohdy tak přijdou nejen o doklady, peníze, mobil-
ní telefony apod. Daleko větší škoda však vzniká roz-
bitím okna na vozidle, případně propíchnutím pneuma-
tiky či rovnou odcizením vozidla.

Dále bylo v roce 2003 na území MČ Praha 21 zjiště-
no celkem 224 přestupků. Jedná se zejména o pře-
stupky v dopravě, proti majetku (drobné krádeže) či
občanskému soužití. Vždyť jen řidičů pod vlivem alko-
holu bylo zjištěno 82!

To je jen pár čísel z loňského roku, nyní se však již
plně věnujeme roku letošnímu. Chtěla bych vás infor-
movat o tom, že k 31.12. 2003 zaniklo Obvodní ředitel-
ství Policie Prahy 9.  Nové Obvodní ředitelství pro Pra-
hu III, které sloučilo policejní obvody Prahy 3, Prahy 8
a Prahy 9 vzniklo 1. ledna 2004. Nové ředitelství sídlí
v Praze 8, ulice Trousilova č. 3. Další změnou je napří-
klad to, že dopravní nehody se již nezpracovávají do-
pravními policisty jednotlivých obvodů. Veškeré dopravní
nehody nyní šetří pouze ODN Kongresová 2, Prahy 4.

Nejpodstatnější změnou pro policisty z Újezdu nad
Lesy je však to, že k 31.12. 2003 odešel z řad policie
mjr. Antonín Křišťan, který byl vedoucím Místního od-
dělení od jeho vzniku. Do současné doby nebyl jeho
nástupce jmenován. Panu majorovi do jeho dalšího pra-
covního i osobního života přejeme hodně štěstí.

 prap. Bauerová Jitka
zástupce vedoucího MOP Újezd nad Lesy

ZMĚNY U POLICIE

RESPEKTUJME NOVÉ ZNAČKY

V minulém roce přibylo na našich ulicích velké množ-
ství dopravních značek. Aby se zklidnil provoz v jižní
části obce, byl v některých ulicích stanoven jednosměr-
ný provoz. Tím byl zamezen průjezd vozidel od Koloděj
na Prahu přes ulici Josefa Němce.

 V současné době by neměla nákladní auta také pro-
jíždět mezi naší obcí a Kolodějemi. Nákladním vozi-
dlům byl zakázán průjezd i na některých místních ko-
munikacích.  Jak ujistila občany na veřejném zasedání
ZMČ inspektorka Simona Gothová, nebudou postiho-
váni řidiči, kteří povezou do zakázaného prostoru uhlí,
nábytek atp.

Dalším opatřením ke zvýšení bezpečnosti jsou re-
tardéry. Dva byly  vybudovány před vjezdem na poštu
a u DPS. Také na jiných místech v obci zpomalují řidi-
če, kteří nerespektují omezenou rychlost v obytné zóně.
Jak připomněli občané, v ulici Dolnopočernická je re-
tardér umístěn na nevhodném místě u výjezdu na Čes-
kobrodskou silnici. V dolní části ulice u dětského pís-
koviště, kde řidiči mnohdy jedou bezohledně, by bylo
zřízení retardéru vhodnější.

Také mimo naši obec u bytovek v ulici Mladých Bě-
chovic došlo vloni k vybudování silnice a jejímu osa-
zení dopravními značkami. Na výjezdu byla dopravní
značka, jejíž význam jsem ve vyhlášce hledal marně...

Jan Jech

Ulice K Jelenu je jednosměrná Zákaz vjezdu do ul. Ke Kolodějům Dva retardéry vznikly u hřiště Šprým TSK nebo nová značka?



4

Slečna Renata Zemanová vloni doplnila uvolněné
místo v místním zastupitelstvu. Málokdo ji znal a vět-
šinou si ji spojoval se stejnojmennými rodinami starou-
sedlíků. Proto moje první otázka směřovala na místo
jejího dětství.

Z paneláku do Běchovic
Na jaře roku 1999 jsem s rodiči opustila panelový

byt na Jižním městě a našla svůj nový domov v Bě-
chovicích v ulici Českobrodské. Bylo to krátce před
maturitou a abych pravdu řekla, nebylo moc času se-
znamovat se s novým prostředím. Běchovice jsem znala
jen z autobusu, kterým jsem ráno odjížděla do školy
a odpoledne se vracela. Většinu času jsem strávila za
stolem a nad učením. V květnu jsem odmaturovala na
SPŠ Dopravní obor Provoz a ekonomika letecké do-
pravy a začalo jedno z nejkrásnějších období zde
v Běchovicích. Nádherné letní počasí lákalo k procház-
kám po obci.

Pohled na Vaši štíhlou vysokou postavu mi napoví-
dá zeptat se na sportování.

Před maturitou jsem ze zdravotních důvodů skonči-
la s vrcholovou házenou. Nyní jsem pro změnu pomalu
začala s jízdou na kole. Postupně jsem v sedle pozná-
vala i širší okolí naší městské části. Velmi rychle jsem
se Běchovicím naučila říkat „doma“. Upřímně řečeno
jsem tehdy, při letních projížďkách na kole po okolí,
netušila, že se z nevinně vypadajícího koníčka vyklu-
be závodění a vrcholový sport. Poslední tři roky veš-
kerý svůj volný čas věnuji tréninku a cyklistice. Loni
mé úsilí přineslo první ovoce a já byla pozvána do ná-
rodního týmu. Proto nemám čas se tolik jako dříve věno-
vat jízdě na koni, lyžování a turistice. Za výrazné pod-
pory rodičů mé současné kroky míří do velkého světa

cyklistiky! Nemám ani moc času na přátele, rodinu
a školu a učení, ale nelituji. Doufám, že uspěji a pak se
ze sedla vrátím zpět do vzduchu k letecké dopravě.

Říkáte, že nemáte čas na školu, znamená to, že ma-
turitou Vaše školní léta neskončila?

V roce 2000 jsem absolvovala jazykovou školu
a zakončila ji státní zkouškou z anglického jazyka. Bylo
mi osmnáct let a měla jsem i nadále chuť se věnovat
studiu. Tak jsem v září nastoupila na VOŠ Dopravní
a vybrala si obor Obchodník v dopravě. V lednu loňské-
ho roku jsem obhájila absolventskou práci a absoluto-
riem úspěšně zakončila své studium. Netrvalo dlouho
a já se rozhodla, pokračovat ve studiu. Od září jsem
nastoupila na Vysokou školu ekonomickou, fakultu pod-
nikohospodářskou, obor podniková ekonomika.

Jste nejmladší zastupitelkou v obci, jaké problema-
tice se věnujete?

Velkou část svého dětství jsem strávila na hřištích
mezi panelákovými domy a na zaplněných sídlištních
parkovištích. Mělo to svou krásu a romantiku, avšak
někdy si představuji, jaké by asi bylo strávit dětství
tady, v Běchovicích. A právě tyto představy byly jedním
z důvodů proč jsem sice chvíli váhala, ale nakonec se
pustila do komunální politiky a stala se zastupitelkou
Běchovic. Chci, aby Běchovice byly ještě hezčím a lep-
ším místem pro nás a naše děti. I když se své nové
roli teprve učím, věřím, že mohu být pro starší a zku-
šenější zastupitele přínosem.

Jaký je Váš názor na obchvat Běchovic?
Co se týče obchvatu Běchovic, domnívám se že

velmi náročné chvíle nás čekají zejména v období jeho
výstavby. Je nutné si uvědomit, že jako první bude vy-
budováno pokračování pražského silničního okruhu 511
Běchovice – dálnice D1. A až poté bude zahájena vý-
stavba obchvatu Běchovic a Újezdu nad Lesy, jako po-
kračování Štěrboholské radiály. Domnívám se, že se
po dokončení obchvatu konečně v naší městské části

dočkáme vytouženého ticha, kli-
du a bezpečí. Samozřejmě jako
každá stavba, i tato, s sebou při-
náší diskuse o dopadu na život-
ní prostředí. Je to složité. Samo-
zřejmě bych namísto čtyřprou-
dé silnice i nadále na kole ob-
divovala pole, louky a lesy, vi-
děla skákající zajíce, pasoucí
se srny a potkávala jezdce
v sedlech koní apod. Avšak
každý z nás ví, jaká je sou-
časná situace v Běchovicích
a jaká úskalí s sebou přináší.
Já už mám jasno, obchvat je
jedinou možností pro náš klid-
ný spánek.

PORTRÉT ZASTUPITELKY

Renata Zemanová, DiS.

Zvířátka pozor!!!
nové

C H OVAT E L S K É  P OT Ř E B Y
Praha-Újezd nad Lesy - na Rohožníku v areálu „Meinl“

krmiva pro psy, kočky, hlodavce, ptáčky atp.
steliva, hajátka, klece, misky, vodítka atd.

drobná živá zvířátka
pondělí - pátek  10.00 - 18.00 hodin

sobota 9.00 - 12.00 hodin

Informace tel. 608 982 295, 608 774 070



5

Reaguji na článek pana Pozlera, který vyšel v minu-
lém čísle Života Běchovic. Chtěl bych objasnit některé
skutečnosti, o kterých pan Pozler informoval. Na nedo-
statky při výměně stoupaček jsme upozornili firmu Bráz-
da, která přislíbila nápravu do konce měsíce ledna 2004.
Přes urgence, náprava nebyla provedena.

V současné době jsou již závady odstraněny a do-
kladovány revizní zprávou odborné firmy. V následují-
cím období bude provedena kontrola elektroinstalace
a uzemnění ve všech objektech spadajících do správy
městské části Praha-Běchovice mimo termín periodic-
kých kontrol, abychom předešli případným dalším ne-
srovnalostem.

Martin Richter
stavební technik ÚMČ

V uplynulém období  byly v Běchovicích nalezeny
použité injekční stříkačky na volných prostranstvích.
Proto žádáme občany, aby v případě nálezu neprodle-
ně kontaktovali Městskou policii hl. m. Prahy, služebnu
Klánovice tel. 281 963 344, nebo se přímo obrátili na
tísňovou linku 156. Vyškolení policisté odborně před-
měty zajistí a předají hygienické stanici. V žádném
případě se jehel nedokýtejte! Chráníte tak zdraví své
i ostatních!

Markéta Volšická
tajemník ÚMČ

UPOZORNĚNÍ

      V měsíci dubnu náš KLUB PRO MAMINKY A DĚTI
- MUM připravil následující rukodělné kurzy:
1. 4. -Drátování - zdobení vajíček, případně výroba

velikonoční dózy
8. 4. - Knižní vazba II. - dokončení

15. 4. -Potisk trička vlastním linorytem - s sebou trič-
ko, nebo dvě

22. 4. -Výroba dřevěné krabičky s víkem
29. 4. -Šití látkových panenek
      Na měsíc květen připravujeme kurzy skleněné vit-
ráže, intarzie a samozřejmě již tradiční drátování.
     Od pondělí do čtvrtka je k dispozici každé dopoled-
ne volná herna (9.00 – 12.00), v úterý si vaše děti mo-
hou přijít zatancovat od 10.00 hodin  Kolo, kolo mlýn-
ský a odpoledne od 15.30 přijít malovat písničky. Ve
středu je pro maminky připraveno večerní cvičení a pro
mladší školáky od 15.00 hodin Kroužek výtvarných
technik.
   Bližší informace najdete na našich stránkách
www.volny.cz/mum.centrum a nebo volejte na tele-
fon: 732 748 715 - paní Schmidtovou.

     Těšíme se na Vaši návštěvu.
Jaroslava Schmidtová

zástupce OS MUM

MAMINKY, PŘIJĎTE MEZI NÁS

ZÁVADY JSOU ODSTRANĚNY

ZMĚNA ODVOZU KONTEJNERŮ

Od 5. dubna 2004 budou svozové dny u sběrných
nádob takto:

PAPÍR - se mění z úterý na  PÁTEK
PLAST - se mění z pondělí na  ČTVRTEK

Použité baterie – monočlánky je možné vyhodit do
červené nádoby s nápisem „použité baterie“, umístěné
na  ÚMČ Praha-Běchovice, Za Poštovskou zahradou
479 v úřední dny:

Pondělí a středa 8.00 – 17.00 hod.
Pátek 8.00 – 13.00 hod.

Velkoobjemové kontejnery budou přistaveny:
v sobotu 3. dubna a 12. června 2004

vždy od 10.00 hod.

Stanoviště: 1) Za Poštovskou zahradou
2) Do Říčan x Václava Kovaříka

Připomeňme si co do velkoobjemového kontejneru
PATŘÍ:

* starý nábytek – skříně, židle, postele, stoly, křesla
* koberce, linolea, matrace
* elektrospotřebiče – pračky, myčky, videa, počítače
* zdravotní keramika – umyvadla, záchody, dřezy, vany
* kovový odpad – motory, plechy, kola, části autovraků

Do kontejnerů nikdy NEDÁVÁME:
* zahradní odpad – listí, větve (viz stanoviště pro za-

hradní odpad)
* autobaterie a jiné nebezpečné odpady
* stavební odpad – suť, pneumatiky
* lednice

Stanoviště pro odpad ze zahrádek – listí a větve
se bude likvidovat ve stejných termínech v níže uve-
dených prostorách. Pytle na listí jsou bezplatně k vy-
zvednutí na ÚMČ Praha-Běchovice, Za Poštovskou za-
hradou 479.

Běchovice I - v prostoru za mostem přes Běchovic-
ký potok (v místě bývalé skládky!!!) sdělí pracovník
ÚMČ kam vysypat pytle s listím a kam uložit rozřeza-
né větve.

Běchovice II - v ulici Václava Kovaříka u transfor-
mátoru bude rovněž pracovník ÚMČ usměrňovat kam
skládat pytle s listím a kam ukládat větve.



6

První přímé poválečné volby.
Dne 15. června 1919 se konaly volby do obecních

zastupitelstev poprvé na základě všeobecného volební-
ho práva. Byly to první přímé obecní volby v osvoboze-
ném státě, které byly provedeny ve všech obcích. Vy-
konávaly se podle vázaných kandidátních listin, které
jednotlivé politické strany předem sestavily a které obce
nechaly na svůj náklad vytisknout.

V Běchovicích postavily své kandidáty následující
politické strany:

Sociálně demokratická strana, z níž byla zvoleno
sedm kandidátů, Československá strana národně so-
ciální, z níž bylo zvoleno pět kandidátů a Národní de-
mokracie, z níž byli zvoleni tři členové.

Obecní rada tedy tehdy měla 15 členů. Starostou
byl zvolen sociální demokrat Rudolf Formánek. Jako
první náměstek starosty národní socialista Jan Zaple-
tal a jako druhý náměstek národní demokrat Josef Ram-
bousek.

Zdeněk Váňa

Z NOVODOBÉ HISTORIE

Křesťanství je převládajícím náboženstvím v Evro-
pě, ale i v mnoha dalších zemích světa. Hlásí se k němu
76% obyvatelstva. Je vyznáváno většinou obyvatel-
stva  z 238 zemí světa. (v roce 2000 byl počet křesťa-
nů 1,9 miliardy, tj. 31% světové populace). Podívejme
se na Velikonoce očima křesťanů.

Branou do velikonočního týdne je  Květná  neděle.
Připomínáme si průvod s ratolestmi, jásající dav, který
vítá Krista jako čekaného mesiáše.

Zelený čtvrtek spadá na židovský svátek  PASCHA.
Připomíná se den, kdy Mojžíš vyvedl Izraelity
z egyptského otroctví do země svobody (1250 př.Kr.).
Při poslední večeři, která připadá na tento den, vr-
cholí Kristovo dílo. Umývá nohy apoštolům, což byla
práce, kterou dříve vykonávali otroci. Dává tak pří-
klad, aby si vzájemně v lásce sloužili. Aktem lámání
chleba a kalichem vína naznačí apoštolům účast na
svém životě. Říká, že jeho tělo pod způsobou chle-
ba a krev pod způsobou vína se vydává za tím úče-
lem, aby se dostalo lidem odpuštění hříchů a spásy.
Ztotožňuje se s obětovaným beránkem. Je ustano-
vena oběť nekrvavá. (Tím se ruší rituální oběť vů-
bec. Izraelité zabíjeli zvíře – beránka, aby na něj
v den pokání vložili své hříchy a aby od nich byl od-
vrácen Boží trest a mohlo se tak slavit usmíření
s Bohem). Poslední večeře Páně je vlastně první mší,
kdy křesťané mají přijaté dary v každodenním živo-
tě štědře rozdávat.

Z Večeřadla odchází Kristus do Getsemanské za-
hrady na Olivetské hoře, kde je zajat. Je úplně sám,
opuštěn všemi. Prožívá smrtelnou úzkost.

Další den se Kristus dostává před Pilátův soud, pro-
tože je obviněn, že se vydává za krále („Mé království
není z tohoto světa“). Je bičován, oděn v rudý plášť
a je mu nasazena trnová koruna. Lidé, kteří ho před
několika dny vítali, nyní křičí, aby byl ukřižován. Tak
se i stane, a to kolem poledne na místě zvaném Gol-
gota. Ještě týž den navečer bylo jeho tělo sejmuto
z kříže a uloženo do hrobu.  Na  Velký Pátek  uctíváme
kříž – resp. toho, který se nezalekl bolesti ani smrti
a který na něm za nás zemřel.

Bílá Sobota (Velká noc Vzkříšení). Jak o Velkém
Pátku znamenal kříž symbol utrpení, o Bílé Sobotě ten-
to kříž již znamená naději a nový život. Obřady  začí-
nají vykřesáním ohně, je zapálen paškál – velikonoční
svíce, se kterou se vchází do chrámu. Hořící svíce
symbolizuje vzkříšení. Je symbolem přístupu  k určité-
mu životnímu stylu. Ke světlu laskavosti, obětavosti
a prospěšnosti druhým.

VELIKONOCE OČIMA KŘESŤANŮ
V neděli na  Boží Hod je slavnost Zmrtvýchvstání.

Jejím poselstvím  je  vítězství nad smrtí a hříchem.
Kristův hrob je prázdný a kámen od něj odvalen. Anděl
zvěstuje Kristovo vzkříšení.

 Velikonočními svátky si křesťané připomínají, co pro
ně zmrtvýchvstání Krista znamená. Každá neděle je
pro ně setkáním se zmrtvýchvstalým a oslaveným Kris-
tem.

Přejme si navzájem radostné a pokojné prožití těch-
to krásných svátků. A nechme se vést velikonočním
světlem, které je pro nás všechny velkou nadějí.

Štěpánka Fáberová

Autoškola TRIUMF
Třebešovská 107, Horní Počernice

Cena výcviku 7.500,- Kč
je včetně zkoušek.

 Přijímáme i převody z jiných autoškol
 Výcvik z místa bydliště.

Váš řidičák - náš cíl!
Tel.: 603 418 333



7

Sváteční slovo pro ČT1

(Přepis dán k dispozici manželi Koubovými)

Prožíváme Velikonoce.  Velikonoce - veliká noc, kdy
Mojžíš vyvedl Izraelity z Egypta. 1250 let před Kris-
tem. Tu velkou událost slaví Židé dodnes. Kristus o jed-
něch Velikonocích kolem roku 30 našeho letopočtu pro-
měnil jejich význam svou smrtí a vzkříšením.

Slyšel jsem jedno vypravování ze Sovětského sva-
zu. V době intenzivního ateistického boje přišli do jed-
né vesnice dva úspěšní agitátoři. Sezvali celou vesnici
do hospody a tam se snažili svými argumenty rozme-
tat víru vesničanů. Zdálo se, že se jejich dílo opět zda-
řilo. Potom posměšně vyzvali i přítomného popa, jestli
chce něco říci na závěr. Staříček vstal a řekl jen dvě
slova: „Christos vaskres!“ Lidé náhle povstali a zvolali
jakoby jedním hlasem: „Vaistinu vaskres!“ (Kristus vstal!
Jistě vstal!)

„Christos vaskres!“ To je pozdrav východní liturgie,
který jsem sám poznal kdysi v Mariánských Lázních,
když jsem jako mladý kněz byl na Velikonoční liturgii
v pravoslavném kostele. „Christos vaskres!“ řekl ne-
sčetněkrát kněz do očí přítomných a každý odpověděl:
„Vaistinu vaskres!“

„Kristus vstal! Jistě vstal!“
Jednou mě požádal můj přítel lékař, abych promluvil

na rozloučení v krematoriu. Jeho sedmiletého syna roz-
drtilo nákladní auto. To se rozumí samo sebou, že jsem
se snažil zdrcené rodiče povzbudit. Když po obřadech
matka dítěte sedala do auta, najednou se na mne obrá-
tila, podívala se mi do očí a řekla: „Jirko, ty skutečně
věříš ve vzkříšení?“ Nikdo se mne dosud nikdy tak
bezprostředně nezeptal.  Odpověděl jsem ji: „Jeleno, vě-
řím.“ Ona řekla: „Děkuji“ a posadila se. A tu mi její man-
žel, otec dítěte, povídá: „Vidíš, a já si pořád myslel, že
ta křesťanská víra je jen jakási psychoterapie. A já na
to: „Vidíš Karle, v tuhle chvíli by ti psychoterapie moc
nepomohla.“

Kristova smrt na kříži nám připomíná: „Pamatuj člo-
věče, že jsi prach a v prach se obrátíš.“ A Kristovo
vzkříšení „Pamatuj, že nejsi jen prach.“

Christos vaskres - Kristus vstal.
Páter Jiří Paďour

českobudějovický biskup

CHRISTOS VASKRES

Dne 21.3. 2004 navštívil farnost Koloděje u příleži-
tosti 200. výročí jejího založení vzácný a milý host –
pražský arcibiskup a kardinál Mons. P. Miloslav Vlk.
Kostel Povýšení Sv. Kříže, který byl opraven minulý rok
zásluhou tehdejšího administrátora P. Vincence Mrtvé-
ho, byl zcela zaplněn. Spolu s P. Martinem Marcinkem,
novým kolodějským administrátorem a dalšími pozva-
nými knězi sloužil pan kardinál slavnostní mši. Po je-
jím skončení proběhla diskuse s věřícími a společný
oběd v kolodějské Jízdárně. Setkání s panem kardiná-
lem se zúčastnili rovněž starostové okolních obcí. Ten-
to den byl pro nás velkým obohacením a hlubokým
zážitkem. Zůstane navždy krásnou vzpomínkou.

Štěpánka Fáberová

PRVNÍ JARNÍ DEN

Páter Martin Marcinko předává panu kardinálovi upomínkovou
zlatou plaketu k 200. výročí založení farnosti.

Fotosběrna
Jan Jech, Do Říčan 371

zpracovává klasické i digitální fotografie
Příjem zakázek denně

do 22.00 hodin!
Prodej filmů a výroba fotokalendářů Co dokáže vítr jsme se přesvědčili na střechách bytových

domů i na krytině ÚMČ Praha-Běchovice



8

V úterý 23. března jsme se stali aktivními účastníky
turnaje v kopané Coca-cola Školský pohár 2004. Jed-
ná se již o čtvrtý ročník soutěže, která získává stále
větší oblibu. V minulém roce se v něm utkalo 1239 týmů
z celé ČR. Letos je přihlášeno 1798 družstev dvanácti
až patnáctiletých žáků. Za naši školu se odvážně pus-
tili do boje:

9. ročník – Jakub Birko, Jan Holeček a Radim Rů-
žička
8. ročník – Martin Čekal, Lukáš Klicpera, Martin Kří-
žek, Jan Pešek, Roman Požárek, Roman Růžička, Mar-
tin Šedivý a Matěj Šiška

7. ročník – Jakub Císař, Tiberyi Floryan, Tomáš Forst
a David Kafka

Náš soupeř ze ZŠ K Lučinám, Praha 3 nás vylekal
svým vzrůstem. Většina jejich hráčů byla skoro o hlavu
větší. Soupeřova základna pro výběr, jak jsme se do-
věděli od doprovázejícího učitele, byla dvojnásobná.
Krásné však bylo to, že obě družstva bojovala s plným
nasazením až do konce utkání. Ač jsme přes domácí
prostředí nevyhráli, patří i našim klukům velká pochva-
la za snahu.

Na hladkém průběhu se bezesporu zasloužil rozhodčí
pan Jan Mann. Děkujeme i za ochotu a čas, který vě-
noval přípravě hřiště.

Poděkování vyslovujeme i panu Petru Požárkovi, kte-
rý nám ochotně poskytl vzorně udržované hřiště, kabi-
ny a našim žákům i dresy.

Eva Hlávková

Také se vám doneslo, že od 15. března do 5. dubna
2004 bylo za jasné večerní oblohy možné pozorovat
všechny planety, které znali již starověcí hvězdáři? Ta-
ková příležitost se opakuje vždy po několika letech.
A příště to bude nejdříve roku 2008!

Merkur – planeta Slunci nejbližší. Pro svou blízkost
Slunci je obtížně pozorovatelnou. Lze ji spatřit vždy jen
krátce před východem Slunce nebo po jeho západu.

Pro Venuši platí něco podobného. Díky větší vzdá-
lenosti od Slunce je pozorovatelná výrazně déle po zá-
padu Slunce i před jeho východem. Venuše je po Slun-
ci a Měsíci nejjasnějším objektem oblohy.

Mars byl za posledních 70 000 let nejblíže Zemi
v srpnu 2003, ale pozorovatelný v dalekohledu je
i v letošním březnu jako zářící srpek.

Firma Median přijme brigádníky na  místo ta-
zatele v telefonickém studiu pro výzkum trhu
a veřejného mínění v Dolních Počernicích.
Odměna 50 – 80 Kč/ hod. Nástup možný ihned.

Informace na tel. 225 301 301.

Ve škole se asi něco stalo, musí si myslet každý,
kdo spatří přicházet do školy příslušníky Městské po-
licie. Přichází v posledních  dnech března velmi často
a skoro vždycky jich je několik. Co se ve škole děje, to
nejlépe prozradí žáci sami: Popsat pachatele? To už
nemusí být problém. Uvolnit se ze sevření útočníka?
Už víme, jak na to. Už známe ty správné chvaty. Bez
helmy na kolo? To je riziko. První pomoc? No, tu by měl
umět každý. Drogy? Šikany? Jó, to je problém… celé
společnosti.

Přednášky, cvičení i praktické ukázky, při kterých
žáci přímo spolupracují s příslušníky policie, pomáhají
žákům se orientovat v dané  problematice. Jak se jim
to daří, o tom se přišla přesvědčit i Česká televize.

Při natáčení, které proběhlo ve středu 24. 3. 2004,
spolupracovali  žáci  5. třídy.

 Eva Stračevská
zást. řed. školy

Dne 28. dubna se v rámci
oslav 100 let Základní
školy Praha-Běchovice
uskuteční klání v soutěži
„Silák roku“.

S PLNÝM NASAZENÍM

TELEVIZE BYLA U TOHO

PĚT PLANET?

Jupiter je během března na obloze po celou noc.
V dalekohledu je možné zahlédnout i jeho čtyři největší
měsíce: Io, Europu, Ganymeda a Callista, které prý po-
zoroval už Galileo Galilei.

V první polovině noci můžeme pomocí dalekohledu
žasnout nad krásou prstenců kolem planety Saturn.
Jsou prý tvořeny úlomky ledu a kamenů.

(Toto, avšak v obsáhlejší podobě, lze zjistit na
www.observatory.cz).

Když se něco takového dostane do rukou učitelů,
snaží se nadchnout své žáky, a pak už stačí jen určit
dobu (18.3. v 16.00 h) a místo srazu (u školy), čas před-
pokládaného návratu, co s sebou a vyrazit.

Když ještě ke všemu nejezdí lanovka na Petřín, je
příležitost vyzkoušet si svoji zdatnost při chůzi do kop-
ce, orientaci v terénu podle plánu Prahy. I večerní pro-
cházka při cestě zpět má své kouzlo! Zmiňovaný ve-
čer jsme neprožili u televizní obrazovky. Většina ze 37
zúčastněných dětí však vnímala nádherně osvětlený
Pražský hrad a rozzářený pohled na Prahu. Bohužel
děti postřehly i to, jak někteří dospělí zježí bodlinky,
sotva uvidí více školáků pohromadě.

Za účinnou pomoc při doprovodu děkujeme panu
Radovi z Újezdu nad Lesy.

S pomocí K. Kolesy, E. Kloučkové a T. Juřenové
napsala Eva Hlávková.



9

REKONDIČNÍ CENTRUM

Velebného 1821, Praha-Újezd nad Lesy, 190 16

Nově vybudované rekondiční centrum je v klidném
a atraktivním prostředí. Nabízí komplexní služby pro
celkovou rekondici, regeneraci a relaxaci. Klient může
využít dle svého uvážení buď jednotlivé služby samo-
statně, anebo v blocích, vhodně sestavených naší lé-
kařkou podle svých potřeb.

Bloky služeb jsou cenově zvýhodněny, stejně jako
závazné zaknihování určitého počtu lekcí či sezení.

Parkoviště pro klienty je přímo u objektu.

Tel.: 607 914 725
– SLUŽBY REKONDIČNÍ A REGENERAČNÍ
Tel.: 608 327 734
– KOSMETIKA, MANIKÚRA A MODELÁŽ NEHTŮ

I. JEDNOTLIVÉ SLUŽBY
1. CVIČENÍ NA 7 REKONDIČNÍCH STOLECH – posi-
lovací systém „Shapemaster“.

Stoly pracují na bázi opakovaného izokinetického
cvičení izolovaných svalových skupin. Postupně posi-
lují, zpevňují a tvarují postavu a pomáhají redukovat
centimetry problémových partií těla. Zvyšují pohybli-
vost a pružnost. Zlepšují krevní a lymfatický oběh. Zmír-
ňují napětí a stres.

PRAVIDELNÉ PASIVNÍ NEBO POLOPASIVNÍ CVI-
ČENÍ (dle kondice klienta):

Na těchto stolech je cvičení vhodné pro každého,
např. i pro klienty po srdeční příhodě, klienty s vyso-
kým krevním tlakem, artritidou apod. Pravidelné cviče-
ní na těchto stolech vyrovnává páteř a pánev. Pomáhá
snižovat riziko kyfózy, lordózy a osteoporézy.

Hlavním důvodem popularity tohoto cvičení na sto-
lech je:
- ztráta centimetrů bez pokusů o dietu (po dvaceti lek-
cích i o 10 cm a více)
- zlepšení držení těla, působí kladně na změnu vzhledu
- výrazné zlepšení pohyblivosti kloubů  u klientů s ar-
trózou, osteoartritidou a artritidou
- výrazné zpevnění svalů podpírajících páteř, prodlou-
žení svalů hrudního koše a zpevnění dalších svalo-
vých skupin
- příznivě přispívá při odstraňování celulitidy.

Jedna samostatná cvičební hodina trvá zhruba 75
min. První cvičební hodina, při závazném zaknihování
kúry o 20 nebo 10 lekcích, tvá zhruba 90 min. Pro po-
žadovaný efekt je ověřeno, že z hlediska celkové re-
kondice i z hlediska finančního je kúra o 20 lekcích,
čerpaných 3 – 2x týdně optimální.

S sebou na cvičení: nejlépe přiléhavé bavlněné kal-
hoty (legíny, tepláky), bavlněné tričko (nejlépe s dlou-
hým rukávem), ponožky (příp. domácí obuv), ručník nebo
osušku.

2. RAŠELINOVÉ JEDNORÁZOVÉ OBKLADY ve spo-
jené s rašelinovými nosiči tepla – rašelina z ložiska
Abertamy – Perning, okr. Karlovy Vary.

Doporučujeme klientům trpícím artrózou, revmatic-
kými bolestmi, bolestmi páteře a kloubů i svalových
bolestí šíje a zad. Nedoporučujeme použít v případě
zánětu.

Jednorázové rašelinové obklady jsou ve velikosti 40/
30 cm v obalu, který je z jedné strany porézní (ta se
přikládá na tělo). Na tento obklad se přikládá rašelino-
vý nosič tepla, předehřátý, který zaručuje prohřívání
rašelinového obkladu i těla po celou dobu výkonu.

Výhodou obkladů oproti rašelinové lázni je, že klient
může ihned po ukončení odejít bez pracného omývání
a vymývání rašeliny.

Pro příznivý účinek doporučujeme absolvovat min 2
sezení během jednoho týdne, po dobu 1 měsíce. Po
zmírnění až odeznění bolestí 2 – 1x měsíčně. Jedno
sezení trvá zhruba 30 min.

3. MASÁŽE- včetně nahřívání
Masáž šíje a zad – 45 min., masáš šíje – 20 min.,
masáž celého těla – 90 min., masáž zad – 35 min.

4. BIOLAMPA – BIOPTRON
Systém světelné terapie podporuje přirozený proces

hojení světelným neinvazivním paprskem. Neobsahu-
je žádné ultrafialové ani rentgenové záření a nemůže
způsobit žádné poškození kůže.

– Bioptron stimuluje organismus k provádění regenera-
ce a vlastního hojení, navíc může vést k okamžité úle-
vě od kloubní bolesti (revmatoidní artritida).
– Bioptron pomáhá při relaxaci (bolesti zad). Stimuluje
vylučování přirozených látek tlumících bolest a má pro-
kazatelný přímý účinek na svaly, kde uvolňuje spas-
mus.
– Bioptron uvolňuje bolestivé svaly. Stimuluje odbourá-
vání otoků a tím zkracuje dobu hojení, což vede ke
snížení bolesti.
– Bioptron pomáhá významně zlepšit i vyléčit akné,
přičemž dochází k současnému zlepšení jizev po dří-
ve proběhlém onemocnění.
– Bioptron vede k rychlému zmírnění bolesti a urychlu-
je hojení u všech příhod od spálenin.
– Bioptron působí i na podkoží. Při kombinaci léčení
celulitidy je bioptron účinný a urychluje rozpad a od-
stranění podkožního tuku.

5. LYMFOMASÁŽ POMOCÍ TLAKOVÝCH VLN – kúra
proti celulitidě

Jedná se především o odstranění poruch krevního
a lymfatického oběhu a nahromaděných toxinů. Toho
dosáhnete úpravou životosprávy, speciálnimi lymfatic-
kými masážemi, cvičením a potravinovými doplňky, pod-
porujícími detoxikační procesy.



10

Mechanická lymfodrenáž – lymfatická masáž – je
prováděna tlakem. Klient pohodlně leží obalen návleky
od pasu ke špičkám nohou (kalhoty), případně paže
(rukávy). Do návleku je pomocí přístroje Lymfoven pum-
pován vzduch právě takovým tlakem, aby byla odvá-
děna mízní tekutina a odpadní látky.

Sezení trvá cca 45 min. Podle stádia celulitidy dopo-
ručujeme aplikovat 1 – 3x týdně.

Již po první proceduře jsou výsledky patrné i měři-
telné, máte pocit, že kalhoty jsou vám o číslo větší,
v nohou máte pocit lehkosti.
– Regenerace osob s vysokým zatížením nohou, např.
sportovců
– Zlepšení vzhledu
– Odstranění pocitu těžkých nohou
– Detoxikace organismu
– Podpora imunitního systému

6. LASER MAESTRO SE SCANNEREM LINESCAN –
neinvazivní Veškeré účinky tohoto laseru jsou založe-
ny na fyzikálním působení světla na tkáně s vylouče-
ním vedlejších účinků

Aplikací jsou ve tkáni vyvolány zejména tyto účinky:
– Biostimulace – Regenerace
– Zvýšení metabolismu – Snížení svalového napětí
– Protizánětlivý účinek – Relaxace
– Protibolestivý účinek  – téměř ihned po prvním sezení.

Na všechny tkáně působí laserové paprsky povzbu-
divě, neboť zvyšují nitrobuněčnou energii. Biostimulační
efekt zvyšuje buněčnou regeneraci.

Doporučujeme:
– pro odstraňování bolestivých stavů pohybového apa-
rátu (bez použití analgetik a antirevmatik)
– pro odstranění svalových spazmů – uvolnění ztuh-
lých svalů
– pro významné protizánětlivé účinky na namožený po-
hybový aparát
– pro hojivé účinky při vstřebávání otoků a krevních vý-
ronů
– pro urychlení hojení poúrazových stavů
Jedno sezení dle druhu aplikace trvá přibližně 8 – 45 min.,
podle plochy v cm2, na kterou laserový paprsek působí.

7. LASEROVÁ GELOVÁ MASKA ASKLEPIO – pro re-
generaci pleti

Gel nové generace obsahuje hydrogenuhličitanové
anionty. Ty se ve styku s látkami, které se vylučují ve
větší míře v kůži, účinkem laserového paprsku mění
na volný oxid uhličitý. Ten zůstává v důsledku vhodné-
ho složení gelu po dlouhou dobu v mezní vrstvě gelu a
tedy ve styku s kůží. Následný jev způsobuje efekty
očekávané pro pleť:
– unikátní metoda čištění a regenerace pleti
– vysoká hydratační schopnost gelu
– snížení svalového napětí, které je příčinou tvorby vrásek
– hojení zánětlivých ložisek (akné)

Nová klientka či klient by měli absolvovat nejdříve
intenzivní kůru, což znamená 2 – 3 masky během
jednoho týdne (např.: středa, pátek, pondělí), případně
4 – 5 masek během 14 dnů. Díky intenzivní kůře
nečistoty vystoupí z pórů rychleji na povrch po 3 – 5
aplikacích. Tento jev je důkazem účinnosti. Ihned potom
je třeba pleť mechanicky vyčistit. Následně stačí
udržovat pleť jednou maskou za 2 – 3 týdny. Zhruba po
3 – 4 měsících doporučujeme intenzivní kůru zopakovat.

Optimální doba působení bývá zhruba 30 minut. Jedno
sezení cca 45 minut.

II. BLOKY SLUŽEB
Bloky jsou vhodně sestavené  z jednotlivých služeb

pro celkovou rekondici, regeneraci a relaxaci. Tyto bloky
jsou cenově zvýhodněny oproti jednotlivým službám.
Po konzultaci s naší lékařkou lze sestavit další bloky
dle přání klienta. Bloky jsou časově náročnější, ale
výhodnější pro celkovou rekondici svou komplexností
i výrazně nižší cenou než jednotlivé služby.

KYSLÍKOVÁ TERAPIE
Tato služba je zejména určena osobám s náročnou

psychickou zátěží, stresovaným osobám, pro zlepšení
srdeční činnosti a prokrvení srdečního svalu, pro
zvýšení imunity, pro zvýšení látkové výměny v mozku
– jeho prokrvení (okysličení – vliv na paměť, na látkovou
výměnu, stabilizaci krevního oběhu), zlepšení celkové
psychické a tělesné výkonnosti včetně sexuální
aktivity, zvýšení obranyschopnosti organismu,
roztažení všech krevních cest včetně zvýšení elasticity
krevní tkáně.

Tuto službu lze aplikovat současně při absolvování
jiných služeb, např.: masáže, laser, bioptronic, atd.

Přístroj na prokysličování organismu je účelně
zkonstruován pro variabilní umístění a přemístění i na
delší vzdálenosti, takže ho lze použít třeba pro klienta,
který cvičí na sedmi rekondičních stolech.

III. KOSMETICKÉ SLUŽBY
Tel.: 608 327 734

1. Kosmetické služby: odlíčení pleti, odlíčení očí,
úprava obočí, peeling, změkčení pleti, hloubkové čištění
pleti, masáž (obličej a krk), masáž dekoltu, maska
(obličej, krk, dekolt), výživa očního okolí.

Milie, barvení řas, barvení obočí, depilace rukou,
depilace lýtek, depilace stehen, depilace třísel, depilace
podpaží, depilace horního rtu.

2. Modelář nehtů: zhotovení nových nehtů, doplnění,
oprava špičky, nový nehet, odlakování, lakování, fran-
couzské lakování, sušič laku, zdobení nehtů.

3. Manikúra: manikúra + masáž rukou a předloktí,
odlakování, lakování, francouzské lakování, maska na
ruce, peeling, sušič laku, P-shine – zpevnění vlastního
nehtu.



11



12

Privatizovat bytový fond?
Výbor Z0 KSČM Běchovice oceňuje úsilí zastupitel-

stva vyjasnit a postupně zpřesnit koncepci rozvoje MČ
v dalších letech. Souhlasíme s tím, že jde o otevřený
materiál, který je třeba s občany, magistrátem a sou-
sedními MČ dále soustavně rozpracovávat.

Pozornost je třeba věnovat vytváření podmínek
zaměstnanosti obyvatelstva. V naší MČ jde nejen
o Technologický park, ale o pracovní místa v dalších
organizacích, ve výrobě a službách. V souvislosti se
zaměstnaností a očekávaným růstem obyvatelstva MČ
bude nutné věnovat zvýšenou pozornost bytové pro-
blematice. V této situaci považujeme přinejmenším za
problematický záměr na postupnou privatizaci bytové-
ho fondu v majetku místní části. Tento bytový fond byl
v posledních letech rozšířen, zkvalitněn a zabezpeču-
je MČ slušný, rostoucí a trvalý příjem. Nevidíme proto
žádný rozumný důvod tyto byty nyní privatizovat. Je
třeba vzít v úvahu i sociální dopad na občany bydlící
v těchto bytech. Několik chudinských bytů v majetku
MČ problém nevyřeší. Nájemní byty jsou všude na světě
standardní součástí celkového bytového fondu, který
plní významnou funkci i ve vztahu k mladé generaci
(startovní byty), usnadňuje přesuny pracovníků, zejmé-
na odborných a podobně. Požadujeme proto navrhova-
né opatření znovu pečlivě a nezaujatě zvážit.

Výbor ZO KSČM Praha-Běchovice

DRUHÝ ÚHEL POHLEDU

Již od prosince minulého roku probíhá na stránkách
tohoto zpravodaje i na jednáních zastupitelstva naší
MČ téměř pravidelně smutný příběh bytových domů,
jehož hlavními aktéry jsou pan Václav Pozler a pracov-
níci úřadu.

Pan Pozler pravděpodobně oprávněně kritizuje per-
manentní nedostatky vzájemné komunikace s úřadem
- nedodržování termínů odpovědí, liknavý přístup k ře-
šení jeho námětů a požadavků. Smutné na celé věci je
několik věcí. Již to, že se přes řadu jednání nepodařilo
najít shodu a naše veřejnost je stále vtahována do pro-
blémů, které většina občanů vůbec nezajímají. Dále to,
že každý takový pseudoproblém vyčerpává víc než kaž-
dodenní trpělivá a smysluplná práce pro potřeby mlčící
většiny občanů.

Pan Pozler důrazně a nevybíravě vyžaduje takové
„maličkosti“ jako je například vybudování přístupové
cesty z bytovek ke stanici MHD, rekonstrukci splaško-
vé kanalizace, výměnu oken v bytovkách atd. Nikde jsem
se však nedozvěděl, jakou formou chtějí nájemníci
a osobně pan Pozler věci pomoci, a vůbec jej nezajímá
organizační, projektová a finanční náročnost jeho po-
žadavků. Také je mi záhadou proč tak schopní a agilní
lidé si nedokázali během celého svého produktivního

Je podpora přeložky E12 a její rychlé realizace
v její současné podobě v zájmu MČ?

Převedení Českobrodské E12 na vedlejší rychlostní
komunikaci může mít několik dopadů. Na novou komu-
nikaci se přesměruje zájem řidičů zejména nákladních
vozů, kteří dnes z důvodu lepší průchodnosti používají
při cestě z Prahy dálnici D11 na Poděbrady. To bude
mít za následek, že ve vzdálenosti cca 300 m od po-
sledních domů obce budeme podporovat vznik nejen
zdroje vyššího hluku, ale i zdroje karcinogenních lá-
tek, které nákladní vozy díky absenci katalyzátorů ve
výfukových potrubích produkují. Na negativní zkuše-
nosti s hlukem se zeptejme sousedů z ulice Do Dubče,
na negativní zkušenosti s emisemi a ovzduším napří-
klad občanů v Krčském údolí v okolí Jižní spojky. Jest-
liže se sníží počet automobilů na Českobrodské, pak
se ale zvýší i jejich průjezdní rychlost. Tím vzrostou
i negativní následky dopravních nehod.

V nedávné době jsem pomáhal v prosazování opat-
ření pro zvýšení bezpečnosti provozu na Českobrod-
ské. Přesto si myslím, že odpověď na otázku v úvodu

NAD KONCEPCÍ ROZVOJE

DOPISY ČTENÁŘŮ   Za obsah zodpovídá autor. Text nemusí být v souladu se stanoviskem redakce

je NEpodporovat současnou podobu přeložky. Navr-
hoval bych spojit se s občany Újezdu nad Lesy a hle-
dat jiná řešení. Například napojení výpadovky E12 na
sjezd na 8. km dálnice D11 a současně prosazovat
zvýšení počtu semaforem řízených křižovatek v Bě-
chovicích (viz. nový semafor v Horních Počernicích).

Navrhuji vlastní zalesňování
Domníval jsem se, že jednou z podmínek souhlasu

se současnou, dle mého názoru nevýhodnou, přelož-
kou E12 je výsadba lesního porostu jako protihlukové
bariery. Nevím, zda je za toto možné považovat lužní
les za Rokytkou dle bodu 7 koncepce. Navrhoval bych
v předstihu před vlastní výstavbou E12 zahájit vlastní
zalesňování, a to i pro Běchovice II. Jako zdroj finanč-
ních prostředků je vhodné zvážit možnosti grandů z EU.

Dotace na kvalifikaci učitelů
Navrhoval bych pomoci, např. formou cílené dotace,

řediteli školy při zvyšování kvalifikace učitelského sboru.
Soudím dle sebe, kdy účast na tématických seminá-
řích mi pomáhá k seznámení se s novými technologie-
mi. Učitelský sbor by podobné aktivity jistě uvítal a urči-
tě by to pomohlo našim dětem.

Ing. Lubor Horák



13

života zajistit vlastní soukromé bydlení a musí se takto
nedůstojně domáhat svých práv. Nikdy jsem nepostřehl
zájem o zprivatizování domů, které by plně umožnilo
naplnění všech vyslovených i nevyslovených snů nájem-
níků. Zjevně je snazší vymáhat, požadovat a napadat,
než se vlastním úsilím přičinit o svou perspektivu.

Zcela rozdílný úhel pohledu na stejnou záležitost má
pravděpodobně drtivá většina našich občanů, kteří si
po generace budují a zvelebují vlastní domky a ani je
nenapadne, že by mohli kohokoliv požádat o pomoc
nebo dotaci. Mnozí z nich si ve shonu života ani neu-
vědomují, že ze svých daní ještě přispívají na pohodl-
né bydlení několika vyvolených rodin, které využívají
dobrodiní regulovaného nájemného. Tento neblahý re-
likt (pozůstatek Pozn. red.) minulého režimu pečlivě
střeží současná vláda navzdory zamítavému výnosu
ústavního soudu a jistě dobře ví proč. Tohle je zjevně
pokřivené politikum v praxi, které na řadě míst svéráz-
ně připomíná pan Pozler.

Přímým důsledkem uvedených skutečností je, že zá-
kladní nájemné v našich bytových domech se pohybuje
zhruba od 1 600,- do 1 900,- Kč měsíčně a po započtení
většiny energií činí v průměru kolem 2 200,- Kč. Objem

takto získaných prostředků pochopitelně nepokrývá
náklady na větší opravy, pojištění objektů atd., o pří-
padném zisku obce ani nemluvě.

Takže z rozpočtu obce vesele dotujeme mnoha dese-
titisíci korunami bydlení hrstky lidí, zatímco některé služ-
by a stavby v obci, které by využívala většina občanů
musí počkat. Tohle jsou patrně ty hlavní důvody, pro něž
jsem já i všichni další občané před vystoupením pana
Pozlera opustili jednací síň při jednání zastupitelstva.

PaedDr. František Matoušek

Prahu a celé její okolí navštíví koncem dubna tisíce
fanoušků z celého světa. Vždyť Mistrovství světa v led-
ním hokeji je jen jednou za rok. A protože hokejový stá-
nek vyrostl v naší blízkosti, bylo by dobře, kdyby Běcho-
vice byly alespoň v té době čisté a uklizené. A nemám na
mysli jen chodníky a prostranství, která uklízejí zaměst-
nanci ÚMČ. Jsou i místa viditelná ze silnice, která dělají
obci ostudu celoročně. Podívejme se na příjezdy do obce
cizíma očima. Budeme se stydět!!!

Autor požádal o anonimitu

PODÍVEJME SE KOLEM SEBE

DOPISY ČTENÁŘŮ

Firma Framaka s.r.o.
Podnikatelská 561

 nabízí občanům i firmám:

zednické a instalatérské práce
(včetně malování a obkladů)

dovoz vody - autocisterna Liaz 7 m3, multikár 1,5 m3

provádění kanalizačních přípojek
asfaltování menších ploch

 (balená směs, vibrační válec)
zimní údržba komunikací - posypové vozy

WWW framaka.cz,      framaka-bechovice.zde.cz
framaka@cmail.cz

zemní práce - bagr Fiat Kabelko, výkopy do 6 m hloubky, nakládání, rovnání terénu
(1 hod 580,-)

autodoprava - vozy Liaz, Multikár, dovoz inertních materiálu (písky, štěrky, atp.)
(1 km 22,-, souprava 1 km 28,-)

strojní zametání komunikací, zametací stroj Mercedes Faun
(1 hod. 850,- Kč)

kontakt:  222 590 290,  736 623 233,  736 623 238,  736 623 234
uvedené ceny jsou bez DPH



14

Je všeobecně známo, že v našich rodinách stále
ubývá chvilek strávených nad knihou. Podle statistiky
naší knihovny je patrno, že častějšími návštěvníky jsou
děti, studující mládež a důchodci. Nové mladé čtenáře
přilákal do knihovny počítač. Přicházejí sem ale také
děti, které tu vydrží listovat v knihách celé hodiny. Ně-
které si zde čtou, protože nechtějí být doma celé odpo-
ledne samy, když rodiče pracují.

Není tedy úplnou pravdou, že všechny děti málo čtou.
Děti, které si v rodině zvykly na čtení, čtou stejně jako
předchozí generace. Ubylo ale rodin, ve kterých patří
čtení k obvyklým aktivitám. Značná část volného času
je věnována spíš televizní obrazovce.

Ze zkušeností pedagogů vyplývá, že dítě na 1. stupni
ZŠ by mělo denně číst nahlas. Zároveň je dětem třeba
číst, i když už zvládly abecedu. Aby dítě získalo potě-
šení a radost z knížek, je třeba „načíst“ asi 1 400 ho-
din. Ať čte cokoliv, rozšiřuje si vyjadřovací schopnosti.
Dítě, které nečte, nedokáže často sestavit smyslupl-
nou větu.

Podstatně se změnila skladba půjčované literatury.
Děti daleko dřív vyspívají a dříve se zaměřují na určitý
druh četby. Kolem 15 let už některé žádají klasickou
literaturu pro dospělé (Remarque, Hemingway). Když
děti přečtou typické dětské knížky, nejvíce si půjčují
knihy z žánru fantasy. Především J. Rowlingové Harry
Pottera, Tolkienův Pán prstenů, Tajemství E. Blytono-
vé, Děsivé dějiny Terry Dearyho a knihy od Terry Prat-
chetta. O verneovky a mayovky mají daleko větší zá-
jem rodiče a prarodiče těchto dětí.

Doufám, že přijmete toto mé malé zamyšlení, které
jsem pochopitelně věnovala hlavně dětem, protože
v nich je naše budoucnost.

Věra Santolíková,
knihovnice

Nové knihy

Pro děti a mládež:

Zdeněk Miler: Krtek a zelená hvězda
Krtek ve městě

František Hrubín: Hrajeme si celý den
Eduard Petiška: Pohádková babička
Enit Blytonová: Příběhy kouzelného stromu

Dobrodružství na ostrově
Astrid Lindgrenová: Madynka
Lucy Danielsová: Poník se ztratil
Walter Farley: Černý hřebec
Will Hobbs: V divokých vodách
Ros Asquithová: Akta usoužené puberťačky
Hortense Ullrichová: Na každým prstu jeden

Z MÍSTNÍ KNIHOVNY Detektivky:

Jan Jandourek: Mord

Beletrie:

Eva Kantůrková: Zahrada dětství jménem Eden
Po potopě
Černá hvězda
Jan Hus

Ivan Klíma: Ani svatí, ani andělé
Čekání na tmu, čekání na světlo
Láska a smetí
Milostné rozhovory
Poslední stupeň důvěrnosti

Bohumil Hrabal: Kdo jsem
Lumír Čivrný: Co  se vejde do života
Maxim Biller: Až budu bohatý a mrtvý
Jeny Pitmanová: Navzdory
Kolektiv: Vinnetou tady nebydlí
Ladislav Pecháček: Osvobozené kino Mír

Naučné

František Černý: Premiéry bratří Čapků
Evžen Škňouřil: Hlavní města Evropy

ZAKÁZKOVÉ  INTERIÉRY
Nová firma na Praze 8 v Horních Počernicích

nabízí truhlářům tyto služby:

1) Řezání na formátovací pile v ceně 10 Kč /1 bm
2) Zpracování nářezových plánů a možnost objednání

deskového materiálu
3) Olepování ABS hran včetně broušení a leštění na

profi olepovačce Holz-Her v ceně od 11 Kč /1 bm
- nabízíme hrany dle velkoobchodního ceníku

4) Možnost objednání deskového materiálu.
5) Volnou kapacitu na kolíkovačce.

Provozovna:
SMARTWOOD s. r. o.
Jiřího ze Vtelna 1731
193 00 PRAHA 9

GSM: 721 277 185 - p. Bílek
 email: sw.bilek@seznam.cz

GSM: 721 277 186 - p. Hora
email: sw.hora@seznam.cz

www.smartwood.cz

Nabízíme práci precizním truhlářům při montáži
našich výrobků u zákazníka. Máme zájem pouze
o truhláře s vlastním ŽL, autem, nářadím a zručnýma
rukama!  Kontakt: 284 680 462

      Email: info@smartwood.cz.

Zamyšlení nad současným čtenářem



15

CO JE U NÁS NOVÉHO?

Druhou novinkou je otevření veterinární ordinace v pro-
storách bývalé prodejny Včela v Běchovicích II, ulice Do
Říčan 440. MVDr. Jan Hlaváč má otevřeno ve všední dny
od pondělí do pátku vždy od 15.00 do 19.00 hodin. Pokud
máte problém se zvířátkem, můžete využít telefon a zavo-
lat na číslo 272 703 792 nebo 602 386 788. Pro ty, kteří
raději píší přes internet uvádíme i e-mailovou adresu:
mvdr.janhlavac@seznam.cz.

„PARTNER PRO VAŠI STAVBU“

STAVEBNINY KRUTSKÝ
ŠKVORECKÁ 871, ÚVALY 281 980 193 - 4, 602 384 790

www.krutsky.cz   e-mail: stavebniny@krutsky.cz

AKCE DUBEN:
*******************

!! CIHELNÉ BLOKY POROTHERM  SLEVA 20% * !!
( KAMIONOVÁ DODÁVKA )

!! PŘESNÉ TVÁRNICE A PŘÍČKOVKY YTONG  SLEVA 10% * !!

!! PŘESNÉ TVÁRNICE A PŘÍČKOVKY ECRIT  SLEVA 15% * !!
!! MALTY, BETONY, LEPIDLA PRINCE COLOR  SLEVA 20% * !!

!! KOMÍNOVÝ SYSTÉM SCHIEDEL  SLEVA 10% * !!

MIMOŘÁDNÁ NABÍDKA :
 !!  PŘÍČKOVKA 17,5 P+D II. JAKOST  SLEVA 49% * !!

* slevy platí z cen výrobců

!! DALŠÍ ZAJÍMAVÉ SLEVY –  INFORMACE VE STAVEBNINÁCH !!!
MONTÁŽ STŘEŠNÍCH OKEN VELUX ZDARMA (5% DPH)

Tak na tuto otázku se mi nyní odpovídá docela dobře.
Začátkem roku byla na východní straně obce (mezi Bě-
chovicemi a Újezdem n/Lesy) otevřena nová čerpací
stanice pohonných hmot.

Jak nás informovali zástupci Městské policie, navý-
šil se počet přestupků. Množí se totiž případy, kdy od
této stanice odjíždějí auta bez placení. Není to ovšem
problém jen této čerpací stanice. Výhodou však je, že
je možné pohonné hmoty načerpat při výjezdu z Bě-
chovic.



16

Relaxační centrum TopResort
Starokolínská 307, Újezd nad Lesy

masáže, sauna, vířivé koupele,
 příjemný odpočinek

objednávky: 602 268 158, 281 972 273
Provozní doba:

Úterý a čtvrtek 14.00 – 22.00 Ženy
Středa a pátek 14.00 – 22.00 Muži

Sobota, neděle 14.00 – 22.00 Společné

Jarní omlazovací kúra
Do Velikonoc pro každého saunujícího

15 minut ve vířivé vaně zadarmo!!!

Do konce května pobyt v sauně a vířivce
pro 4 osoby na 1,5 hodiny za 500 Kč.

Proč přijít do relaxačního centra?

Život ubíhá neskutečně rychle. Vysoké pracovní
napětí si vybírá svou daň. Bolavé svaly a klouby,
ztráta kondice. Rodinný život je často odsunut na
vedlejší kolej. Pravidelný pobyt v relaxačním centru
dokáže alespoň částečně odstranit to, co napáchal
stresující styl života.

Představte si půlhodinku nicnedělání: sedíte
v pohodlném křesílku v báječně teplé vodě. Vaše
svaly se přímo rozplývají pod vlivem nejrůznějších
proudů vody a bublinek vzduchu, hlava klesá na
měkký polštářek a celým tělem se rozlévá pocit klidu
a úlevy...

Příchod jara a první sluneční dny bychom měli využít
k relaxaci a regeneraci po dlouhé zimě. Jedna z mož-
ností se nabízí přímo ve vaší obci.

Jedná se o zábavu „sport“, která se jmenuje petan-
que. Ano, jsou to ocelové koule, které určitě každý zná
z letáků našich super marketů a právě

OCELOVÁ KOULE
se jmenuje hospůdka, u které jsou pro vás připrave-

na hřiště. Tato hra je vhodná pro všechny věkové kate-
gorie. Můžete si zahrát jen tak se svými přáteli nebo se
začlenit do klubu, jehož členy jsou i junioři. Proto rádi
uvítáme i vaše děti a mládež. Rádi zapůjčíme i petan-
guové koule. Jediné, co si ke hře musíte přinést, je
dobrá nálada a chuť se bavit.

Na telefonu 605 714 957 se dozvíte bližší informa-
ce. Na shledanou na některém z jarních turnajů.

 Jaroslav Hlaváček

PŘIJĎTE SI ZAHRÁT

VYPLŇTE A VYHRAJTE!

Připravili jsme pro fanoušky hoke-
je tipovací soutěž o ceny. Jak se mů-
žete zúčastnit? Vystřihněte tipovací
kupón, vyplňte modrá pole a odevzdej-
te jej buď do schránky vedle vchodu
na ÚMČ Praha-Běchovice, nebo do
schránky redakce Do Říčan 371.

Do hry budou zařazeny kupóny
odevzdané do 23. dubna.
Správný tip na výsledek  = 3 body
Tip vítěze = 1 bod
Uhodnutí finálové dvojice = 5 bodů
Držíme palce všem tipujícím!

Vítězové budou vyhlášeni na dět-
ském dnu v Kuťatech 29. května
a zveřejněni v červnovém ŽB.

Jméno:
Věk:
Adresa:

Tipovací soutěž pro čtenáře Života Běchovic

Zápasy základní skupiny Termín a místo Můj tip Body

Lotyšsko – Česká republika 24.4. Praha :

Finsko – USA 24.4. Ostrava :

Rakousko – Kanada 25.4. Praha :

Česká republika – Kazachstán 26.4. Praha :

USA – Slovensko 26.4. Ostrava :

Švédsko – Rusko 27.4. Ostrava :

Česká republika – Německo 28.4. Praha :

Slovensko – Finsko 28.4. Ostrava :

Finále

                   – 9.5. Praha :

Umístění České republiky

Celkem

Nadace Chvalského zámku ve spolupráci s ÚMČ Praha 20
pořádají dne 30. dubna 15. ročník akce Čarodějnice 2004.
Odpoledne od 16.00 hodin vystoupí místní dětské taneční
soubory a kapely. Bude probíhat lidový jarmark, opékání vuřtů,
vystoupení šermířů a uskuteční se volba Královny čarodějnic.
V rámci večerního programu od 19.00 hodin vystoupí Dalibor
Janda a Schovanky, bude pálení čaroděj-nic a ve 21.30
ohňostroj. Akce, na kterou je vstupné 30,- Kč bude ukončena
ve 2.00 hodiny. Děti do 150 cm mají vstup zdarma.



17

VE VÍRU TANCE

V neděli 28. dubna se sešlo přes 120 masek
v tělocvičně, aby zde tancovaly, soutěžily
a bavily se na jarním karnevalu. Skvělá nálada
byla po celé dvě hodiny. Domů si děti odnesly
velikonoční odměny, ale také hezké zážitky
z vystoupení, která pro ně byla připravena.

Karneval zahájil sbor základní školy pod vedením paní učitelky
Svátkové. Písničky z pohádek si s nimi zazpívali i dospělí.

Děvčata z kroužku aerobiku pod vedením paní Kamily
Sviderské a gymnastky Mudr. Viery Zemanové roztleskaly sál.

Při soutěžích je možné získat sladkou
odměnu nebo se zakousnout do jablíčka.

Která z princezen se jako první prokouše
k marcipánovému beránkovi?

A už je připravena další soutěž. Děti se nahrnuly k jevišti,
zatímco doprovod sleduje dění z povzdálí.



18

Blahopřejeme všem spoluobčanům, kteří se
dožívají v měsíci dubnu 2004 významného životního
jubilea a přejeme jim pevné zdraví.

Zastupitelstvo
Městské části Praha-Běchovice

Život Běchovic – vydává Úřad MČ Praha Běchovice * E-mail: bechovice@zris.mepnet.cz * tel.: 281 932 223 * www.bechovice.org/zivot
Šéfredaktor Jan Jech * Redakční rada: Hana Košťálová, Adam Lázenský, Zdenka Púčeková, Kateřina Zemanová * E-mail: zb@jechsoft.cz.
Dáno do tisku 29. 3. 2004 * Povoleno NVP – č.j.kult.-3-2255/77. * Za obsahovou a názorovou stránku článků odpovídá jeho autor.
Redakce děkuje za pochopení, že některé texty je třeba upravit nebo zkrátit * Sazba a tisk – BETIS spol. s r.o. * Příspěvky přijímáme
do 25. každého měsíce.* Inzerci je možno projednat na ÚMČ Praha-Běchovice. * Do všech domácností Běchovic ZDARMA. * Náklad 700 ks.

Fotografiemi do tohoto čísla přispěli:
Jan Jech (7), Dana Vozábová (1), Martin Richter (1),

Pavel Čížek (5), Tomáš Fábera (1)

SPOLEČENSKÁ KRONIKA

Upřímně děkuji za dárek, přání a návštěvu
pracovnic úřadu při příležitosti mých narozenin.

Miroslava Stará

Děkuji tímto členkám sociální komise paní Jitce
Burianové a paní Jarmile Svobodové za milou
návštěvu u příležitosti mých narozenin.

Antonie Andělová

Děkuji tímto  paní Jitce Burianové a paní Jarmile
Svobodové za gratulaci a dárek k mým narozenin.

Františka Kořínková

Blahopřání
Dědovi Toníkovi k jeho 60. narozeninám

přejí vše nejlepší
Tonda, Mirka, Bára a Martin

Děkuji zástupcům ÚMČ paní Burianové
a Svobodové za milou návštěvu a dárek k mým
narozeninám

Rudolf Vondráček

Vernisáž výstavy
Ve středu 14. dubna v 17.00 hodin bude v Galerii

14, nám. Plk. Vlčka 686, zahájena výstava Karly Ryvo-
lové PASTELKY – KOLÁŽE – GRAFIKA.

Koncert komorní hudby
Ve středu 14. dubna v Galerii 14,  nám. Plk. Vlčka 686,

vystoupí Komorní duo – Robert Pacourek - klarinet
a Karel Prokop - klavír. Na programu budou skladby
B. Martinů, Z. Fibicha, M. Arnolda a J. Brahmse. Začá-
tek v 18.00 hodin, vstup volný.

Můj přítel pes
V sobotu 17. dubna od 9.00 hodin pořádá MČ Praha

14 – oddělení kultury a občanských záležitostí už
4. ročník  soutěže pro děti a jejich pejsky. Uskuteční
se soutěže v dovednostech pejsků, překážková dráha
a přehlídka v kole. Odborná porota vyhodnotí také nej-
sympatičtějšího pejska a nejsympatičtější dvojici
– pejska s pánem. Součástí programu je ukázka spor-
tovní kynologie záchranářských psů a přehlídka cvi-
čených pudlíků.

Svatojiřská pouť
V sobotu 24. dubna  srdečně zveme na jubilejní de-

sátou Svatojiřskou pouť do Hloubětína. Program začí-
ná jako obvykle mší svatou od 10.00 v kostele sv. Jiří.

Na tradičním místě před nákupním areálem budou
pouťové atrakce a stánky s občerstvením a cukrovin-
kami. Zde bude také pouť z pódia zahájena starostou
Prahy 14 v 11.15 hodin. K vidění a slyšení na pódiu
bude dětský pěvecký sbor Puerí et Puellae XIV., krojo-
vaná muzika Duvaj, Veselá muzika, Divadlo trakař,
pásmo her pro děti, Pražský pouťový orchestr, divadlo
Spřízněných duší, kapela Šarm, flašinetář, kejklíři atd..
Ostatní stánky s různým zbožím, malé pódium s pro-
gramem a jiné atrakce budou pod kostelem sv. Jiří
a u bazénu. Součástí poutě jsou opět vepřové hody na
Staré hospodě a večerní pouťová zábava od 20.00 –
24.00 hodin tamtéž.

Koncert
Ve středu 5. května se uskuteční v kostele sv. Bar-

toloměje v Praze-Kyjích koncert souboru Schola Gre-
goriana Pragensis pod uměleckým vedením Davida
Ebena. Program: Codex Franus, začátek v 18.00 ho-
din.

KAM ZA KULTUROU ZAKÁZKOVÉ KREJČOVSTVÍ
� � šití dámských a dětských oděvů

� � šití ložního prádla
� � opravy oděvů

Jitka ČMELÍKOVÁ
Poličanská 1516
Praha-Újezd nad Lesy Tel.: 606 258 851

Upřímně děkuji za blahopřání a dárek, který jsem
obdržela k mým jubilejním narozeninám.

Zuzana Stankovičová


